
2000

47
022

0

20
0

42
5

600

46
0

55

46
0

29
5

72
0

2000

20
0

42
5

470

470

47
022

0

1001

_lavička A

_ze 2 masívních hranolů
_na místech, kde je nutno 
podtrhnout zájmový pohled do 
krajiny
_kotvení ocelovými trny do 
betónového základu

krajina Vinoře Vinořská promenáda
atelier Sitta - Chmelová

ATVZ - volné zadání 
zimní semestr 2020

0 300 600

SITUACE M 1:8 000

SATALICKÁ
BAŽANTICE

LESOPARK

KBELY

LETŇANY

MIŠKOVICE

ČAKOVICE

ZABITÝ KOPEC
264 m.n.m.

ZLATÝ KOPEC
251 m.n.m.

PŘEZLETICE

PODOLANKA

JENŠTEJN

RADONICE

SATALICE

HORNÍ POČERNICE

VINOŘSKÝ POTOK

PRAMENIŠTĚ CTĚNICKÉHO
POTOKA

CTĚNICKÝ POTOK

VINOŘSKÝ
PARK

CTĚNICKÝ
HÁJ

PASTVINA

01

02

03

04

05

06

07

09

01

08

100

prostupnost

remízky_návrh
strom_návrh

plochy zeleně_stav

studánky

vodní toky a plochy

objekty_studie

objekty_stav

cesty cyklo_návrh
cesty cyklo_stav

cesty pěší_návrh

cesty pěší_stav

cesty pěší + cyklo

směr vodního toku

Vinořská promenáda
barva dle typu cesty

body zájmu
01

zemědělství

Vinoř se nachází na severovýchodním okraji hranice hl. m. 
Prahy. Jedná se o část s největším počtem vodních ploch 
- potoků, rybníků a močálů, které uzavírají celou krajinu 
Vinoře a společně se systémem zeleně vytváří prstenec 
po jejím obvodu. Vinoř sousedí ze severu s vesnicema  Ča-
kovice, Podolanka, Přezletice a Jenštejn, jihovýchodně 
Radonice a Satalice, jihozápadně pak Kbely a Prosek. Z 
hlediska morfologie je území z JV strany urbanisticky ne-
dotčeno, uzavírají ho pískovcové skalní masívy.

Tepny a cévy pro krajinu. Dva potoky, 7 rybníků, dva močály 
a 7 studánek. Vodní sytém ve Vinoři považují za největší 
hodnotu v místě, kterou je potřeba chránit a pečovat o 
ni.  Její úlohou  je zadržovat vodu v místě a ochlazovat 
ovzduší, právě proto je nutné k ní přistupovat s důstojno-
sti a zacházet s ní jako s darem. Revitalizace Vinořského a 
spřístupnění Ctěnického potoka prospěje k prostupnosti 
krajiny a malé intervence v okolí vodních ploch tak podpoří 
danou identitu místa a poukáží na místní bohatství.

Další přírodní hodnotou, kterou utváří charakter Vinoře je 
množství zelených ploch a bohatství fauny a flóry. V místě 
se nachází přírodní rezervace Vinořský park , biocentrum 
Ctěnický háj, Velká a Malá Obůrka. V rámci návrhu doplňuji 
hrušňovou a třešňovou alej, jablečný sad v ulici V podskalí, 
remízky, které následují odtokové poměry podél vrstevnic. 
Celková koncepce pak vytváří soudržný systém krajiny a 
doplňuje zelenou enklávu.

Cesty jsou kostrou celé krajiny Vinoře. Vodní systém 
je pak vodítkem. Hlavním cílem je doplnění stávajících 
cest pěších i cyklistických k vytvoření celistvých a sou-
držních okruhů skrz krajinu. Hlavním okruhem je Vinořská 
promenáda, která hrdě následuje vodní prvky a plochy. Na 
ní pak nadvazují vedlejší pěší a cyklo trasy, které poskytují 
užívateli rozsáhlejší výběr a dovedu ho na dané místo - bod 
zájmu. 

Řetezec Vinořské promenády. Zájmové uzly. Vinořská 
promenáda v sobě zahrnuje množství iniciačních staveb, 
které mají podnecovat a podpořit vazbu lidí s daným 
místem. Cílem je vytvoření půvabních míst, které poukáží 
na bohatství krajiny a přiblíží člověka k bohatému vod-
nímu systému Vinoře, oživení prostoru vodních ploch ale i 
zlepšení prostupnosti k vodním tokům .

1 1 1 5 1

2,5
1,651,74 1,5 1,5 3

ANOTACE

Vinořská promenáda - cesta, která přiblíží bohatství Vinoře, skrz drobné krajinné intervence a iniciační stavby. Voda, vegetace, prostupnost a body 
zájmu jsou štyři základní stavební kameny celé Vinořské promenády, které kolem Vinoře utváří, svým umístněním, zelenou enklávu. Čtyři vrstvy na 
sebe navazují a doplňují se. Hlavní myšlenkou návrhu je podpořit místní bohatství a krajinu. Promenáda vede návštěvníka podél vodních toků a ploch, 
které jsou doplňovány malými objekty. Cílem těchto zásahů je vytvoření vazby člověka k danému místu. Hlavní okruh je doplňován také menšími 
sekundárnimi okruhy - pěší a cyklo trasy. Návrhová vegetace je pak v podobě alejí, sadu, pobytové louky ale i stromořadí.

01   PLOVOUCÍ MOLO 04   ROZHLEDNA CHAMELEÓN 05   LETNÍ KINO A PŮJČOVNA LODIČEK

06   MEDITAČNÍ LES 08   OÁZA PRAMENIŠTĚ A PTAČÍ POZOROVATELNA 09   ZASTÁVKA CTĚNICKÝ ZÁMEK

ŠIRŠÍ VZTAHY VODNÍ SYSTÉM VEGETACE PROSTUPNOST BODY ZÁJMU

LEGENDA

01  REVITALIZACE VINOŘSKÉHO POTOKA 03  JABLEČNÝ SAD V PODSKALÍ 07  NIVA CTĚNICKÉHO POTOKA 10  HRUŠŇOVÁ ALEJ 

MLÁTOVÁ CESTA_barva pískovce
1,5 - 2 m

INLINE DRÁHA_recyklovaný pro-
barvený asfalt
3 m

PRKENNÝ CHODNÍK_dubové fošny
2,5 m

POLYPAVEMENT
2,5 - 5 m

ŠTĚRKOTRÁVNIK_zpevnění pěšiny
1 - 1,5 m

PĚŠINA_nadivoko vyšlapaná
1 m

   
   

   P

LOVOUCÍ MOLO

02    
   

    
   L

ETNÍ KINO

05    
   

  M

EDITAČNÍ LES

06    
  O

ÁZA PRAMENIŠTĚ

08

SCHÉMATA_KONCEPT

VIZUALIZACE

PROFILY CEST  M 1_150

03R
O

ZH
LEDNA CHAMELE

Ó
N 09    

 Z
A

S
TÁ

VKA CTĚNICKÝ ZÁ
M

E
K

VEGETACE_návrh MOBILIÁŘ_návrh

SATALICKA

Ja
blo

ň domáca - Malus domestica H
ru

šen Bohemica - Pyrus com
m

unis B
ohem

ica

po
by

to

vá louka_směs lúčnich kvétín a tráv

 P
řís

av
ník třílaločný - Parthenocissus tri cuspidata

Tř
ešeň chrupka - Prunus avium

 Cordi a

Hlavním cílem a konceptem návrhu 
mobiliáře je zachování přirodního charak-
teru v co největší míře. Zhotoven je z neo-
pracovaných masívních hranolů dubového 
dřeva, které jsou následně spojeny oce-
lovými trny a kotveny do betónových 
základů. Totéž se objevuje u informačního 
systému, kterého základním prvkem je 
hranol 50x60 mm.

_lavička B

_bez opěrátka
_ze 2 masívních hranolů
_na místech, kde 
je volba zájmových 
pohledů do krajiny

_lavička C

_ze 4 masívních hranolů
_na místech kde je nut-
no podtrhnout charak-
ter krajiny “nadivoko”

dubové dřevo betón_základ

02

PLOVOUCÍ
MÓLO

20
00

16
00

350

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

140

14
0

600

11
20

350
50 50 50 50 50 50 50

60
40

30

250

225
konstrukční vrut so zápustnou
hlavou TORX 5x90

dubová prkna 60x50 mm

závitová tyč M10

informační panel
dubová prkna 60x50 mm

konstrukční vrut TORX 3x30 mm

tyč zábradlí 30x40 mm

kachna divoká

volavka popelavá

lyska černá

50
50 50 50 50 50

50

konstrukční vrut so zápustnou
hlavou TORX 5x90

dubová prkna 60x50 mm

15
50

16
00

50
11

00
21

5
23

5
16

0

240

závitová tyč M10

dubová prkna tl. 50 mm

informační panel
dubová prkna 60x50 mm

informační cedule

konstrukční vrut TORX 3x30 mm

závitová tyč M10

hranol 120x160 mm

250

12
0

25
0

32
0

60

_informační panel 
velký

_informační panel 
malý

_informační 
totem

02

PLOVOUCÍ
MÓLO

20
00

16
00

350

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

140

14
0

600

11
20

350
50 50 50 50 50 50 50

60
40

30

250

225
konstrukční vrut so zápustnou
hlavou TORX 5x90

dubová prkna 60x50 mm

závitová tyč M10

informační panel
dubová prkna 60x50 mm

konstrukční vrut TORX 3x30 mm

tyč zábradlí 30x40 mm

kachna divoká

volavka popelavá

lyska černá

50
50 50 50 50 50

50

konstrukční vrut so zápustnou
hlavou TORX 5x90

dubová prkna 60x50 mm

15
50

16
00

50
11

00
21

5
23

5
16

0

240

závitová tyč M10

dubová prkna tl. 50 mm

informační panel
dubová prkna 60x50 mm

informační cedule

konstrukční vrut TORX 3x30 mm

závitová tyč M10

hranol 120x160 mm

250

12
0

25
0

32
0

60

02

PLOVOUCÍ
MÓLO

20
00

16
00

350

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

ewfsdvgabacvarbawrva
wvmwkvwkfdvjckwnrv
wvqnwejvnwdmcs
wdvownibev
iwjkndx
woevnwin
vwonv
vow
vowmc
vwicwnvwvm

140

14
0

600

11
20

350
50 50 50 50 50 50 50

60
40

30

250

225
konstrukční vrut so zápustnou
hlavou TORX 5x90

dubová prkna 60x50 mm

závitová tyč M10

informační panel
dubová prkna 60x50 mm

konstrukční vrut TORX 3x30 mm

tyč zábradlí 30x40 mm

kachna divoká

volavka popelavá

lyska černá

50
50 50 50 50 50

50

konstrukční vrut so zápustnou
hlavou TORX 5x90

dubová prkna 60x50 mm

15
50

16
00

50
11

00
21

5
23

5
16

0

240

závitová tyč M10

dubová prkna tl. 50 mm

informační panel
dubová prkna 60x50 mm

informační cedule

konstrukční vrut TORX 3x30 mm

závitová tyč M10

hranol 120x160 mm

250

12
0

25
0

32
0

60

2000

47
022

0

20
0

42
5

600

46
0

55

46
0

29
5

72
0

2000

20
0

42
5

470

470

47
022

0

1001

2000

47
022

0

20
0

42
5

600

46
0

55

46
0

29
5

72
0

2000

20
0

42
5

470

470

47
022

0

1001

ŘEŠENÉ MÍSTA

01. Revitalizace Vinořského potoka
02. Plovoucí molo
03. Jablečný sad V podskalí
04. Rozhledna Chameleón
05. Letní kino a půjčovna lodiček
06. Meditační les
07. Niva Ctěnického potoka
08. Oáza prameniště a ptačí pozorovatelna
09. Zastávka Ctěnický zámek
10. Hrušňová alej

vegetacevodní systém cesty a body zájmu

01
02

03 04

05 06

07
08

09

10

LEGENDA

studánka
směr vodního toku
návrhová niva potoka
vodní plocha
vodní tok
remízky

lesy
alej (hrušňová, třešňová)
ovocný sad (jablečný)
pobytová kvetoúcí louka
stávajíci mokřady
remízky

návrhová niva potoka
bod zájmu

vodní plocha
vodní tok

LEGENDA


